

పత్రికాప్రకటన:

19.01.2025

## మేడ్చల్, శామీర్ పేట్ కారిడార్లకు వినూత్న మెట్రో మార్గాలు

- ఈ రెండు కారిడార్ల తో ఎయిర్ పోర్ట్ కారిడార్ అనుసంధానం
- ముఖ్యమంత్రి దార్శనికతకు అద్దం పట్టేలా జేబీఎస్ వద్ద ప్రపంచ స్థాయి ఇంటిగ్రేటెడ్ మెట్రో రైల్ హబ్
- మెట్రో ఎండి శ్రీ ఎన్వీఎస్ రెడ్డి క్షేత్ర స్థాయి పరిశీలన

హైదరాబాద్ మెట్రో రెండవ దశలో సరికొత్త సాంకేతిక ఆవిష్కరణలకు శ్రీకారం చుట్టబోతోంది రాష్ట్ర ప్రభుత్వం. ముఖ్యంగా మేడ్చల్, శామీర్ పేట్ దిశగా సాగే కారిడార్లు కొత్త రూపురేఖలు సంతరించుకోబోతున్నాయి. ముఖ్యమంత్రి శ్రీ రేవంత్ రెడ్డి దార్శనికతకు అనుగుణంగా మెట్రో ఎండి శ్రీ ఎన్వీఎస్ రెడ్డి సారధ్యంలో సాంకేతిక నిపుణులు, అధికారులు హైదరాబాద్ ప్రజల సౌకర్యవంతమైన ప్రయాణానికి కొత్త మెట్రో మార్గాలను రూపొందించే కసరత్తును ప్రారంభించారు. ప్యారడైజ్ - మేడ్చల్ (23 కి.మీ); జేబీఎస్ - శామీర్ పేట్ (22 కి.మీ) ప్రతిపాదిత కారిడార్ అలైన్మెంట్ ల విషయంలో ఉన్న సాంకేతిక సవాళ్లను పరిష్కరించడానికి మెట్రో ఎండి శ్రీ ఎన్వీఎస్ రెడ్డి, సీనియర్ ఇంజనీర్లు, సాంకేతిక సలహాదారులు నేడు (ఆదివారం) క్షేత్ర పరిశీలన జరిపారు. ఈ రెండు కారిడార్ల ఏర్పాటులో ఇంజనీరింగ్ పరంగా ఎదురవుతున్న కొన్ని సంక్లిష్ట అంశాలను గుర్తించారు.

బేగంపేట్ విమానాశ్రయ సరిహద్దు వెంబడి ప్యారడైజ్ నుండి బోయినపల్లి వరకు రోడ్డు వంపు చాల ఎక్కువగా ఉండటం మరియు విమానాశ్రయ అధికారుల ఆక్షల కారణంగా, హెచ్ఎండిఎ తన ఎలివేటెడ్ మార్గాన్ని కొంత దూరం పాటు భూగర్భ మార్గంగా మార్చుకుంది. ఈ అలైన్మెంట్ను బేగంపేట్ విమానాశ్రయం (తాడ్బండ్/బోయినపల్లి వైపు) రన్వే క్రింద దాదాపు 600 మీటర్ల దూరం భూగర్భ సారంగం ద్వారా తీసుకువెళ్తుంది.

హెచ్ఎండిఎ మార్గానికి అనుసంధానంగా రెండు స్థాయిల పైన ఉండే డబుల్ ఎలివేటెడ్ మెట్రో మార్గాన్ని ఈ భూగర్భ సారంగంలోనికి దింపి, మళ్ళీ రెండు స్థాయిల ఎలివేటెడ్ మార్గంగా పైకి తీసుకురావడం అనేది ఇంజనీరింగ్ పరంగా అనేక సమస్యల్ని సృష్టిస్తుంది.

ఈ సమస్యలను విశ్లేషించి అనువైన మార్గానికి ప్రణాళికలు సిద్ధం చేయడానికి మెట్రో అధికారులు నడుం బిగించారు. ముఖ్యమంత్రి సూచించిన ప్రకారం మేడ్చల్, శామీర్ పేట్ కారిడార్ ల ప్రారంభం స్థానాన్ని

జేబీఎస్ వద్ద ఏకీకృతం చేయడం, ఇక్కడ ప్రపంచ స్థాయిలో ఒక హబ్ ని ఏర్పాటు చేయడం, ఈ కారిడార్లు కొంత దూరం వెళ్లిన తర్వాత వాటిని విడదీసి, రెండు మెట్రో కారిడార్లు గా రూపొందించడం వంటి అంశాలను దృష్టిలో పెట్టుకొని తన క్షేత్ర పర్యటనను కొనసాగించారు మెట్రో ఎండ్. తన బృందంలో కలిసి కంటోన్మెంట్ ప్రాంతంలోని అనేక ప్రత్యామ్నాయ రోడ్లపై పూర్తిగా నడిచి, సాధ్యమైనంత ఉత్తమమైన మెట్రో రైలు అలైన్మెంట్ ఏర్పాటుకు పరిశీలనలు జరిపారు.

జేబీఎస్ - సికింద్రాబాద్ క్లబ్ రోడ్, స్టాప్ రోడ్ (పికెట్ కేంద్రీయ విద్యాలయ స్కూల్ రోడ్), మడ్ ఫోర్డ్ రోడ్, టివోలి జంక్షన్ రోడ్, డైమండ్ పాయింట్ జంక్షన్, సెంటర్ పాయింట్ జంక్షన్, హాస్మల్ టేవీట్ జంక్షన్, బోయినపల్లి (సరోజినీ పుల్లారెడ్డి బంగ్లా) రోడ్; తాడ్బండ్-ఆంజనేయ స్వామి ఆలయం రోడ్ - తాడ్బండ్ జంక్షన్ - ఎయిర్ ఫోర్డ్ ఆఫీస్ జంక్షన్ - బోయినపల్లి చెక్ పోస్ట్ రోడ్ మొదలైనవి విరు కాలినడకన పరిశీలించిన మార్గాలలో ఉన్నాయి. క్లిష్టమైన మలుపులను, విమానాశ్రయం కింద భూగర్భంలో అలైన్మెంట్ ను తీసుకువెళ్లే ఆవశ్యకతను నివారించే విధంగా, ప్రైవేట్ ఆస్తుల సేకరణను వీలైనంత తగ్గించే విధంగా ప్రత్యామ్నాయ మార్గాల లాభనష్టాలను అంచనా వేయాలని మెట్రో ఎండ్ శ్రీ ఎన్వీఎస్ రెడ్డి అధికారులకు సూచించారు. అలైన్మెంట్ వీలైనన్ని ఎక్కువ నివాస కాలనీలకు, వాణిజ్య, వ్యాపార కేంద్రాలకు ప్రయోజనకరంగా ఉండాలని, స్టేషన్ స్థానాల నిర్ధారణ, వాటి సమీపంలో ఖాళీగా ఉన్న రాష్ట్ర ప్రభుత్వ/రక్షణ భూముల లభ్యత, మెరుగైన పార్కింగ్, ప్రయాణీకులకు కల్పించే సౌకర్యాలను గుర్తించాలని కూడా ఆయన ఆదేశించారు

ముఖ్యమంత్రి శ్రీ రేవంత్ రెడ్డి గారు సూచించినట్లుగా జేబీఎస్ వద్ద ప్రారంభంలో రెండు మెట్రో కారిడార్లను కలపడం వల్ల ఎక్కువ ప్రయోజనం ఉంటుందని శ్రీ ఎన్వీఎస్ రెడ్డి వెల్లడించారు. దీనివల్ల బేగంపేట్ విమానాశ్రయం దిగువన సొరంగం ద్వారా మెట్రో అలైన్మెంట్ను తీసుకెళ్లాల్సిన పరిస్థితిని నివారించి, బోయినపల్లి రోడ్ (సరోజినీ పుల్లారెడ్డి బంగ్లా పక్కన) చివరన ఉన్న జాతీయ రహదారి జంక్షన్ వద్ద అలైన్మెంట్ను అనుసంధానించవచ్చని, అక్కడ నుండి ఇప్పటి కే విస్తరించి న జాతీయ రహదారి సర్వీస్ లేన్ పై మెట్రో స్తంభాలను, వయాడక్టును జాతీయ రహదారుల సంస్థ నిర్మిస్తున్న ఫ్లైఓవర్ లకు అంతరాయం కలగకుండా నిర్మించవచ్చని అన్నారు. దీనితో మెడ్చల్-జేబీఎస్-ఎంజీబీఎస్-చంద్రాయణగుట్ట-విమానాశ్రయ లింక్ కూడా ఏర్పడుతుందని, దాదాపు 60 కిలోమీటర్ల సుదీర్ఘ మెట్రో కారిడార్ ఏర్పాటు సాధ్యమవుతుందని మెట్రో ఎండ్ శ్రీ ఎన్వీఎస్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు. జేబీఎస్-శామీర్ పేట్ మెట్రో అలైన్మెంట్ విషయానికొస్తే, సికింద్రాబాద్ క్లబ్ సమీపంలో ఉన్న ప్రస్తుత మొదటి మెట్రో పిల్లర్ నుండి డబుల్ ఎలివేటెడ్ స్క్రప్పర్ గా కరింనగర్ హైవేపై హెచ్ఎండ్ఎం నిర్మించబోయే ఎలివేటెడ్ కారిడార్ పై నేరుగా పొడిగించవచ్చని ఆయన వివరించారు.

ముఖ్యమంత్రి శ్రీ రేవంత్ రెడ్డి గారి సూచన మేరకు ఉత్తర తెలంగాణ జిల్లాల నుండి వచ్చే వారితోపాటు, సికింద్రాబాద్ మరియు నగరంలోని ఉత్తర ప్రాంతాల నివాసితుల రాకపోకలు మరియు ఇతర అవసరాలను తీర్చడానికి జేబీఎస్ ను ఒక ప్రపంచ స్థాయి మెట్రో హబ్ గా అభివృద్ధిచేసే ప్రణాళికలు రూపొందిస్తామని మెట్రో ఎండి తెలిపారు. ఇందు కోసం జేబీఎస్ పరిసరాల్లో రాష్ట్ర ప్రభుత్వానికి, రక్షణ శాఖకు చెందిన సుమారు 30 ఎకరాల భూమిని సమీకరించవచ్చని ఆయన వెల్లడించారు. ఈ క్షేత్ర పర్యటనలో హెచ్ఎంఎల్ చీఫ్ ప్రాజెక్ట్ మేనేజర్ శ్రీ బి.ఆనంద్ మోహన్, జనరల్ మేనేజర్లు శ్రీ బి.ఎన్. రాజేశ్వర్, శ్రీ ఎం. విఘ్నేశ్వర్ వర్ధన్ రెడ్డి, శ్రీ ఎ. బాలకృష్ణ, డిప్యూటీ సీఇ (రైల్వేస్) శ్రీ జె.ఎన్. గుప్తా, ఇతర సీనియర్ అధికారులు పాల్గొన్నారు.

\*\*\*

Media Release  
January 19, 2025

## **HAML MD Mr.NVS Reddy inspects Medchal & Shamirpet Metro Rail corridors**

To resolve some of the technical issues in alignment of the Metro Rail corridors to Medchal and Shamirpet, Hyderabad Airport Metro Ltd (HAML) MD Mr.NVS Reddy inspected them along with senior engineers and the technical consultants today (Sunday).

Due to steep curvature of the road from Paradise to Bowenpally along the airport boundary and the insistence of Airport authorities, HMDA is taking it's elevated corridor's alignment below the runway of Begumpet airport (Tadbund/Bowenpally side) for about 600 mtrs through a tunnel. However, dropping the Metro corridor which will be at a good height at double elevation level over the planned HMDA elevated corridor down into a tunnel and again raising it to double elevated level after the end of the tunnel would pose several engineering complications for Metro Rail construction.

To resolve this complication and also to develop a world class integrated Metro rail hub at JBS, CM Mr.A.Revanth Reddy asked HAML MD to examine the feasibility of combining both Paradise-Medchal; and JBS-Shamirpet Metro corridors initially and split it into two corridors of Medchal and Shamirpet thereafter. Keeping the suggestion of CM in mind, the MD and his team walked on different roads of Cantonment area to find the best possible Metro rail alignment. These roads included JBS-Secunderabad club road, Staff road (Picket KV school road), Mudfort road, Tivoli jn road, Diamond point jn-Centre point jn-Hasmathpet jn-Bowenpally (Sarojini Pulla Reddy bungalow) road; Tadbund-Anjaneya Swamy temple road, Tadbund jn-Airport office jn-Bowenpally check-post road etc.

During the inspection Mr.NVS Reddy gave the following directives to his team:

✓ the pros and cons of all the alternative roads shall be evaluated to avoid steep curves, need to take the alignment underground below the airport, and to minimize acquisition of private properties.

- ✓ the alignment shall cater to as many residential colonies as possible.
- ✓ tentative station locations and availability of vacant State Government/Defence lands in their vicinity to be identified for better parking and other passenger facilities.

During the inspection it is found advantageous to combine both the Metro corridors in the beginning at JBS. This way, the need to take the Metro alignment through a tunnel below the airport and its consequent engineering complications can be avoided; and the alignment can be joined at NH 16 at the end of Bowenpally (adjacent to Sarojini Pulla Reddy bungalow) road. Thereafter, metro pillars and viaduct can be constructed on the already widened service road median without disturbing the NH flyovers which are under construction. This will also have the advantage of providing direct link for the Medchal corridor with the airport corridor, establishing an end to end 60km Metro corridor of Medchal-JBS-MGBS-Chandrayangutta-Airport link. Regarding JBS-Shamirpet Metro alignment, it is feasible to straight away extend it from the existing first Metro pillar near Secunderabad Club as a double elevated structure over the proposed HMDA elevated corridor on Karimnagar Highway which is being widened by HMDA.

The MD also indicated that plans will be prepared to develop JBS as a mega Metro hub to cater to the commuting and other needs of residents of Secunderabad and northern parts of the city, apart from those who are coming from northern Telangana districts as advised by the CM, by pooling in about 30 acres of land belonging to the State Government and the Defence authorities in the vicinity of JBS.

Chief Project Manager Mr.B.Anand Mohan, General Managers Mr.B.N.Rajeshwar, Mr.M.Vishnu Vardhan Reddy and Mr.A.Balakrishna, Dy.CE (Railways) Mr.J.N.Gupta and other senior officers also participated in the inspection.







